

# Synod Information 2 2024.

## - Kristus är Uppstånden!



* Beträktelse: Måste inte Elia komma först? II (AGN)	1
* Lokala möten: Undervisningen vid Stilla dygnet (KN)	4
* Internationellt: Anglikaner på Bibelns grund (JD)	7
* Inför årsmötet 2024: Välkomna till Skåne! (LG/JN)	10
* Lästips på Synodens hemsida	11
* Var hittar jag bekant gudstjänst och präst?	Sist

### – Stöd Synodens arbete – vision och opposition!

\* Förbön och gåva: plusgiro 78 05 51-8.

\* Medlemsavgiften 2024 200:- (girot ovan).

Ny medlem?! Medlemskap visar ditt intresse men avgör även att Synoden som frihetstecken syns. Maila [info@synoden.se](mailto:info@synoden.se) eller ring direkt, 072 931 83 42! (*Obs - Jönköpingsdekanat har eget giro!*)

### Välkommen till Synodstämma 2024 - 4 maj kl 13, Smålandsvägen 48, Örskelljunga.

Lunch kl 12 – anmälan [info@synoden.se](mailto:info@synoden.se)

. Kl 13 ELMs Missionsarbete: Ute och hemma.

Årsmötet kl 14 (Handlingar till medlemmar 2023/24).

### Ett höstmöte i september att känna till!

Luleå Fridsförbunds höstmöte inleds i Bönhuset fredag med bön kl 18, fortsätter med nattvardsgång lördag em, bön kl 18, kvällsfika och sångstund. Bön betyder här predikogudstjänst. På söndagen hålls bön kl 13 och 16. I samlingarna predikas både på svenska och finska. I huvudsak barnfamiljer. Stor kommunion. Se Sy Info 3–4/23 samt 2/20. Kontaktperson Mats Rondahl 070 311 83 71.

I det fall man överväger donationsgåvor och vill få klarhet i lämpliga specificeringar är man välkommen att höra av sig till ordföranden/ arbetsutskottet/ Synodrådet/ Synodstämman.

Årets ekonomi omfattar f.n. ca 50.000.

Synod Info per post med inbetalningskort till alla intresserade utan specifik kostnad men gärna en gåva! Maila [info@synoden.se](mailto:info@synoden.se)

## Betraktelse: Måste inte Elia komma först? II (III)



Ikon-kommentarer i Sy Info 4/23. Eliabetraktelsen I 1/24.

När lärjungarna Petrus, Johannes och Jakob var på väg ner från Förklaringsberget, där de varit med om den överväldigande förklaringen och sett Mose, Elia och Jesus samtala med varandra och hört Guds röst, och förmodligen upplevt sig redan vara i himlen, då kommer ändå frågan om vad de skriftlärda egentligen menar med, att Elia måste komma före Messias. Varför ställer de frågan?

Vem var ELIA?

Det första mötet med Elia finns i 1 Kon 17 där han kommer med ett budskap från Herren Gud, att det inte ska falla regn eller dag på några år över Israel, om inte Israels Gud så vill. Det är ett budskap som helt utesluter regnguden Baal och det kunde vara en farlig utmaning mot drottning Isebel. Därför beger han sig, på Herrens befallning själv iväg till *bäcken Kerit* och gömmer sig där.

Men efter en tid torkade bäcken ut eftersom tillflödena sinade. Då fick han order om att gå till Sarefat. Där träffade han bl.a. den hungrande änkan och hennes son. Undret som han fick vara redskap för där var ju, att mjölet aldrig fattades och oljan aldrig sinade i hennes kök och att det fanns mat för såväl henne som hennes son och profeten Elia. Det var också där han ropade till Herren när änkans son blev sjuk och dog och Herren väckte sonen till liv igen.

Men torkan bestod. Hungersnöden tilltog. Kung Ahab sökte efter Elia (kap 18) för att gå till rätta med honom för den dom han fällt över landet. Till sist möttes de och då sa Ahab: ”Är du här, du som drar olycka över Israel?” Elia svarade: *Det är inte jag som drar olycka över Israel, utan du och din fars hus. Ni överger ju Herrens bud och följer efter baalerna.* Sedan beordrade han de 450 baalsprofeterna och de 450 Aseraprofeter, som brukade äta vid Isebels bord, att komma till berget Karmel, där han utmanade dem om vilken gud som var starkast.

Nu var Elia beredd att sätta allt på ett kort. Han riskerade hellre att förlora allt, än att tolerera en vacklande situation: ”Hur länge ska ni halta på båda sidor?” Han var t.o.m. villig att riskera utväljandet av Israel, om det bara skulle medföra ett avgörande i en eller annan riktning. Ingen kompromiss såg han som möjlig. *”Om det är Herren som är Gud, så följ honom. Om det är Baal, så följ honom!”*

Han ensam mot regnguden Baals 450 profeter i en kraftmätning om eld från himlen. Och ni vet hur det gick till: Baals profeter ropade och dansade och sårade sig, men inget hände och Elia retades med dem. Ropa högre! Han sitter kanske i tankar. Eller på toan.

När det blev Elias tur tog han 12 stenar, en för varje stam, och byggde ett altare. Han grävde runt om det ett dike och beordrade, att man skulle slå vatten över tjuren och i diket 3 gånger, så att offerdjuret var blött och vattnet flöt omkring altaret. Sedan bad han till Gud: Svara mig Herre, så att detta folk förstår att *det är du som är Gud och omvänd du deras hjärtan!*”

Elden föll och folket ropar: Det är Herren som är Gud! De falska profeterna mötte ett sorgligt öde. De blev dräpta vid bäcken Kishon nedanför Karmelberget. Men frågan gällde ju regn. Skulle Gud vilja ge regn?

Ahab väntade och Elia fick upp på Karmels topp och böjde sig med ansiktet mellan knäna i väntan på Guds handlande. Kan ni se honom där? I tystnad och bön och väntan. 7 gånger bad han sin tjänare gå och spana ut mot havet efter regnmoln. Och till sist sågs ett litet moln och Ahab fick order att ge sig iväg ner till Jisreel medan vägarna var farbara. Själv sprang Elia, gripen av Gud, framför Ahabs vagn ända ner till Isreelsslätten. Torkan var slut! Gud hade svarat!

Denna mäktiga händelse åstadkom visserligen ett temporärt krossande av Baalsprofeterna, men det blev ingen grundläggande förändring i det sociala och andliga klimatet i Nordriket. Även om de ropat: *Gud är Herre*, så övergav de inte sina gamla vägar, utan föll tillbaka i sitt haltande på båda sidor, när vardagen kom. Så är det ju tyvärr ofta i historien.

Ahab berättade för Isebel vad han varit med om på Karmel och om

### 3.

profeternas misslyckande och död. Och det föll inte i god jord. ”Må gudarna straffa mig nu och framgent om jag inte *i morgon* vid denna tid låter det gå med dig som med profeterna”. Inte idag, av rädsla för folket, som varit med om manifestationen, men sedan!

Åter måste Elia fly för livet och gömma sig. Ut ur Nordriket färdas han och i riktning mot Juda och Beer Sheva, Abrahams stad. Där lämnade han sin tjänare och fortsatte själv en dagsresa ut i öknen. Där satte han sig under en ginstbuske i uppgivenhet och önskade sig döden. ”Nu är det nog, Herre! Tag mitt liv, för jag är inte bättre än mina fäder.” (19:4)

Likheten med Mose är tydlig. Stora Guds ingripanden sker, men ändå faller folket tillbaka i Egyptens avgudadyrkan och börjar tillbe en kalv, de vägfarandes gud. Och för Elia, samma sak. Hopplösheten har gripit honom. Mose gick i dialog med Gud och gjorde faktiskt sittstrejk (2 Mos 33) inför Gud.

Elia lägger sig ner under ginstbusken och somnar, trött och uppgiven. Men en ängel väcker honom. Uppdraget är inte slutfört. ”Stig upp och ät!” Nu fanns där bröd, bakat på glödande stenar, (jfr påsknattens bröd) och en kruka vatten.

En andra gång blev han väckt av ängeln: ”Stig upp och ät, *ty annars blir vägen dig för lång!*” Målet var satt av Gud, men vägen var lång och nu är det Gud, som måste sörja för kraften. Styrkt av maten gick han sedan under 40 dagar och 40 nätter ut i öknen. Vart? Jo, till Sinai berg, Guds berg Horeb!

Varför gick han dit? Var det kanske för att han visste, att där hade Gud uppenbarat sig för Mose? Det är klokt att gå dit, där man vet att Gud har uppenbarat sig tidigare. Kanske kan det hända igen. Helt säkert var det Gud, som styrde honom till den plats, där han ville möta honom, precis liksom han styrte Mose? På Horeb fann han, liksom Mose, en grotta. Men Elia får ett annat Gudsmöte än vad Mose fick. Han ser inte, men hör Guds röst: ”*Vad gör du här, Elia?*”

Nu blir Elia litet upprörd. Är detta en fråga att ställa till en nitälskande, men misslyckad profet? Vet du inte, Gud, varför jag är här? ”Jag har verkligen nitälskat för Herren, Israels Gud. (Ordet kan också översättas svartsjukt kämpat.) Ty Israels barn har övergivit ditt förbund, rivit ner dina altaren och dödat dina profeter med svärd. Jag ensam är kvar, och de försöker ta mitt liv.”

Gud säger till honom: Gå och ställ dig på berget inför Herren. Ställ dig på klippan! Och se, Herren gick fram där. Det kom en stor, stark storm som ryckte loss berg och bröt sönder klippor. Men Herren var inte i stormen. Efter stormen kom en jordbävning. Men Herren var inte heller i jordbävningen. Därefter kom en eld, men Herren var inte i elden. (jfr 2 Mos 20). Efter elden kom en stilla susning eller ”rösten av tystnaden”, som det också kan översättas.

Då Elia upplevde rösten av tystnaden, då täckte han sitt ansikte med manteln. Ingen kan ju se Gud och leva!

Gömd så, ställde han sig vid ingången till grottan. Och då kom en röst till honom, men med precis samma fråga: Elia, vad gör du här? Jag kan tänka att Elia kände sig uppgiven. Jag har ju redan sagt varför. Så därför får Gud åter samma litet trotsiga svar, men kanske mera

lågmält. Jag är ensam och de står efter mitt liv! Då säger Herren: Gå tillbaka igen. Tillbaka till samma verklighet, men ändå med ny kraft och till ett nytt uppdrag.

Anna-Greta Norén (fortsättning i kommande Sy Info)

### Lokalt möte: Vid Synodens Stilla dygn 15/3 2024.

Vi tror på den Helige Ande.

Det viktigaste som den Helige Ande gör – och det viktigaste som vi behöver veta om den Helige Ande – är att Anden ger oss tron på Jesus, skapar i oss tron på Jesus. I Katekesen, om Trons artiklar står det: Jag tror, att jag inte av mitt eget förnuft eller kraft kan tro på Jesus Kristus, min Herre, eller komma till honom. Det är den Helige Ande som har kallat mig genom evangelium, upplyst mig med sina gåvor, helgat och behållit mig i en rätt tro... Om vi tror på Jesus som Guds Son och Frälsare, har vi alltså den Helige Ande. Vi kan veta att vi har den Helige Ande oavsett hur vi känner eller om vi känner något alls. Genom dopet och tron har vi fått Anden, har vi tagit emot Anden. Och genom Anden har vi fått vår tro på Jesus. Ingen ska få lura oss till att tänka att vi inte har Den Helige Ande.

Låt oss nu se på vad Bibeln säger om Anden: Redan i andra versen i Första Moseboken, om världens skapelse, står det om Anden: ”Guds Ande svävade över vattnet”. När människan skulle skapas, sa Gud: ”Låt oss göra människor till vår avbild”. Det var ett samtal inom gudomen mellan Fadern, Sonen och Anden.

I Gamla Testamentet uppfyller Anden vissa människor vid vissa tillfällen. Profeterna när de predikar, så att det de säger blir Herrens Ord. När de ibland, som Elia, gör vissa kraftgärningar. Vad gäller Elia talas det om Elias Ande, som efter hans himmelfärd övergår till Elisha, som tar upp den fallna manteln. Jag tänker att Elias Ande måste vara Guds Ande. Profeten Joel talar profetiskt om en kommande stor allmän Andeutgjutelse. Joel 2:28: ”Och det ska ske därefter att jag utgjuter min Ande över allt kött”.

Denna profetia, löftet om Anden, uppfylldes på Pingstdagen. Petrus får då en häpnadsväckande frimodighet och talförmåga. En kraftfull predikan ledde till att det högg till i hjärtat på åhörarna. I själanöd frågade de: ”Bröder, vad ska vi göra? Och Petrus svarade: ”Omvänd er och låt er alla döpas i Jesu Kristi namn, så att era synder blir förlättna. Då får ni den Helige Ande som gåva”. Det finns olika ord för vad som hände på Pingstdagen. Jag återkommer till det.

Först några exempel från Nya Testamentet på Andens verk före Pingstens stora andeutgjutelse. Först Maria. Ängeln Gabriel säger till Maria: ”Den helige Ande ska komma över dig, och den Högstes kraft ska vila över dig”. Vi kan läsa Marias lovsång, Lk. 1:46-55. Av sig själv kunde hon omöjligt veta att alla släkten skulle komma att prisa henne salig. Även Marias släkting Elisabet blev uppfylld av Helig Ande när hon fick besök av Maria. Hon kallar Maria för sin Herres mor. Hur kunde hon veta att barnet Maria väntade var Herren? Bara genom Andens upplysning. Lite längre fram möter vi Simeon. Vi läser Lk. 2:25-32. Ledd av Anden gick han till templet just den dag då den heliga familjen kom dit. Och ledd av Anden gick han fram till rätt

familj bland de många föräldrar som var där med sina små barn. Och i sin lovsång säger Simeon att Jesus skulle bli ett ljus med uppenbarelse för hedningarna – det kunde Simeon omöjligt veta av sig själv. Bara av Anden.

Johannes Döparen sa om Jesus: Han ska döpa er i Helig Ande och eld. Och Lk. 4:1 står det: Uppfylld av den helige Ande återvände Jesus från Jordan och leddes av Anden omkring i öknen. Och när Jesus predikar i Nasarets synagoga, säger han: ”Herrens Ande är över mig, för han har smort mig till att förkunna glädjens budskap för de fattiga...”. Smörjelsen är i Bibeln en bild för Anden, när Anden fyller en människa.

Tillbaka till Pingstdagens händelser. Olika ord har använts. Utgjutelse, uppfyllelse av Anden, Andens dop, döpta i den Helige Ande. Dock blir det fel om man delar in kristna i andedöpta och icke andedöpta. Våga tro att du som Jesustroende har den Helige Ande. På Pingstdagen i Jerusalem var det ett dramatiskt skeende. Stormvind, tungor av eld och den plötsliga förmågan att tala till pilgrimer på deras hemspråk. Väckelsen. Kyrkans expansion. Men även om vi inte har dramatiska erfarenheter, har vi den Helige Ande.

Men man kan alltid upptäcka mer av det man redan har. Det finns en oerhörd rikedom i Anden, i livet i Anden. Att leva det kristna livet är att gå på upptäcktsfärd i Andens värld. Denna värld är oändligt stor. Vi blir aldrig färdiga. Det finns så mycket att upptäcka, utforska även om man varit praktiserande kristen i 60 eller 70 år.

Nu till Andens gåvor, de andliga nådegåvorna. 1 Kor.12:7-10. Tala ord av vishet. Det kan vara ord löser en konflikt. Ord som ger någon ett nytt perspektiv. Ord som får någon att se en mening med något som hänt. Ord som avlägsnar för någon ett hinder för att våga tro. Ett exempel från Jesu liv finns i Joh. 8 om äktenskapsbryterskan, när Jesus säger: den av er som är utan synd kan kasta första stenen.

Tala ord av kunskap. Det handlar inte om vanlig, mänsklig kunskap utan om något som Gud uppenbarar. Ett exempel. Jag hörde om en äldre kvinna som en söndag förmiddag gjorde sig beredd att gå till kyrkan sin vana trogen. Men då sa Anden till henne: nej, du ska gå upp på ett berg. Där, vid kanten av ett stup, står en man som tänker ta sitt liv. Hon gick upp på berget, såg mannen, talade med honom om Jesus. Det blev inget självmord.

Tro. Det handlar inte om den frälsande tron på Jesus utan om tro för något i speciella situationer. Som när Petrus klev ur båten och gick mot Jesus på vattnet. Eller som Mariadöttrarna i Vadstena på den tiden då de ännu var svenskkyrkliga och bodde i det första, mindre klostret. De yrkesarbetade inte, fick inga pengar från Svenska kyrkan. De svält inte. Någon fick en tanke: systrarna kanske behöver ägg. Jag går dit med en hink ägg.

Gåvan att bota sjuka, Helbrägdagörelsens gåva. Det finns många exempel genom hela kyrkohistorien.

Göra kraftgärningar. I Jesu liv kan vi tänka på vinundret i Kana, bispisningsundret, stillandet av stormen.

Gåvan att profetera. Människor kan få en inblick i vad Gud tänker göra och säger detta. Ett exempel. En lappgumma sa på 1890-talet:

Kristus ska visa sig i berget. En präst skrev ner det på ett papper. 1947 i Kristineberg – tänk på namnet Krist inne i ett berg – avfytrade några gruvarbetare en sprängsalva. På den av sprängningen frilagda ytan såg de en bild av Kristus med ett lamm i famnen och en orm under hans fötter.

Gåvan att skilja mellan andar. Profetior måste alltid bedömas. Den finns falska profeter. Människotankar. Stämmer det med Guds Ord?

Tungomåstal. Det kan vara av två slag. Ord på ett riktigt språk trots att den som talar inte lärt sig detta språk. Någon kan då få en hälsning från Gud i ett möte. Det kan också vara änglars språk.

Att uttyda tungomål. Tungotal kan vara den enskildes bönespråk när man ber ensam. Men om det ska ha någon plats i en offentlig gudstjänst ska det uttydas, översättas så att alla förstår. Att kunna översätta tungotal är en övernaturlig gåva.

Det finns också andra gåvor i uppräkningslistan av nådegåvor i Palus brev. Gåvor som kanske inte verkar så andliga, men som ändå behövs i församlingen. Gåvan att undervisa, gåvan att leda, gåvan att tjäna diakonalt, gåvan att förvalta, t.ex. räkenskaper.

Nådegåvorna ges aldrig för att mottagaren ska få ära, utan för att han eller hon genom dem ska tjäna Kristi kropp. Vi ska vara ivriga att be om och ta emot de andliga gåvorna. Jesus har dem alla. Vi kanske kan våga be om någon.

Nu till Andens frukter. Gal.5:22-25.

(1) Kärlek. Agape, den självutgivande kärleken. (2) Glädje. Det är den glädje som Anden ger och som inte är beroende av gynnsamma omständigheter. Inte beroende av stimulans. (3) Frid. Jesus ger oss den frid som världen inte kan ge. Inte heller den friden är beroende av att allt är lugnt. (4) Tålmod. Vi får be Gud att ha tålmod med oss. Och vi får be om att få tålmod med våra medmänniskor och med våra livsvillkor. (5) Vänlighet. 6 Godhet. 7.Trohet. I relationer och i uppdrag. (8) Mildhet. Jesus säger: ”Tag på er mitt ok och lär av mig, ty jag är mild och ödmjuk i hjärtat.” (9) Självbehärskning slutligen. Den förhindrar onödiga gräl och sårande ord.

Jesus kallar Anden även för Parakleten: Hjälparen, Tröstaren, Förmanaren. Och han säger att Anden ska överbevisa världen om synd, rättfärdighet och dom. Anden hjälpte urkyrkan att förstå Skrifterna. Vi kan inte själva skapa dessa frukter i oss. Men Anden kan.

I urkyrkan var man medveten om Andens ledning. Vid apostlamötet i Jerusalem år 49 kunde man formulera sig så: ”Den Helige Ande och vi har beslutat att... Apg. 15.28. Och när kanon skapades, när man skulle avgöra vilka skrifter som skulle anses som Guds Ord och få ingå i Nya Testamentet – då ledde Anden processen. Det var också Anden som var med i formandet av Kyrkans trosbekännelser.

Till sist vill jag citera Rom. 8: ”Ni har fått barnskapets Ande, och i honom ropar vi: Abba! Far! Anden själv vittnar med vår ande att vi är Guds barn”.

Kurt Enström

## Internationellt – anförande efter Stilla dygnet 16/3:

Anglikaner på Bibelns grund i Nordamerika och globalt. Den anglikanska kyrkogemenskapen har under de senaste årtiondena skakats av teologiska konflikter. Som svar på frågor av splittrande karaktär har man svarat utifrån Bibeln, bekännelsen och inte minst evangeliet. Vad har skett och vad kan vi lära av dem?

### Bakgrund.

Den sekularisering och teologiska liberalisering vi sett i Sverige och i Svenska kyrkan under 1900-talet och början av 2000-talet har också skett i de anglikanska kyrkorna i västeuropa och Nordamerika.

De senaste 20 åren har konflikten handlat främst om Bibelns undervisning om sexualitet och äktenskap, om kyrkans förhållningssätt till samkönade relationer och om hur ämbetsbärare i kyrkan förväntas efterleva biblisk undervisning. Prästvigning av kvinnor och biskopsvigning av kvinnor har också varit konfliktfrågor. Den utlösande faktorn för kyrkosplittringen i Episkopalkyrkan i USA var valet 2003 av Gene Robinson som biskop i New Hampshire och biskopsvigningen som följde år 2004. Detta väckte reaktioner, både inom episkopalkyrkan och i den världsvida anglikanska gemenskapen och kan väl sägas ha startat det som kommit att kallas ”the Anglican realignment”, en strävan att ställa sig tydligt på Bibelns grund.

### Samling på Bibelns grund.

Responser i den världsvida anglikanska gemenskapen har varierat. Från teologiskt ortodoxa anglikanska provinser runtom i världen fanns ett djupt uttryck för misstroende av Ärkebiskopen av Canterbury. Man menade att han inte var tillräckligt tydlig. Den kritiken gäller både Rowan Williams och senare Justin Wellby.

Redan före Gene Robinson fanns inom episkopalkyrkan uppmaningar till att återvända till kyrkans bibliska grund. År 2000 hade två biskopar vigts av biskopar från Rwanda och sydostasien. Ett antal bekännelseetrogna rörelser fanns på plats utanför episkopalkyrkan: anglikansk Rwandamission i Amerika (PEARUSA), globalt anglikanskt stift (CANA - Convocation of Anglicans in North America) och andra anglikanska kyrkobilddningar som exempelvis REC (the Reformed Episcopal Church).

I den anglikanska kyrkogemenskapen fanns alltså två trender som spriddes samtidigt under tidigt 2000-tal. Den liberaliserande som frångick klassisk kristen undervisning, och den rörelse som vill återföra anglikanerna till deras bibliska rötter. Olika kyrkor i väst följde New Hampshire och episkopalkyrkans utveckling. De som ledde rörelsen för ett återupptäckande Bibeln och bekännelse var framför allt de afrikanska, sydamerikanska och asiatiska anglikanerna. Provinserna i Nigeria, Rwanda och Uganda, liksom i Sydamerika (Southern Cone) spelade en stor roll.

### Jerusalem-deklarationen 2008.

År 2008 samlades ett antal biskopar, präster, diakoner och lekmän i Jerusalem. De samlades för att be och söka Guds ledning och tog fram en deklaration. Kanske kan det jämföras med ”Grund och gränser” vid och efter Linköpingsmötena 1997, 2000 och 2002.



Bredden i uttalandet är intressant. Det som Jerusalemmötet sökte att upprätta var bekännelsen av den tro som en gång för alla överlämnats åt de heliga, som Judasbrevet beskriver det. Vi kan jämföra med artikel 1 och artikel 5:

*1 Vi gläds åt Guds evangelium, genom vilket vi har blivit frälsta av nåd, genom tro på Jesus Kristus, genom den Helige Andens kraft. Eftersom Gud först har älskat oss, älskar vi honom och som troende bär vi frukter av kärlek, ständig omvändelse, levande hopp och tacksägelse till Gud i allt.*

*5 Vi förkunnar och underkastar oss med glädje Jesu Kristi unika och universella herravälde, Guds Son, mänsklighetens ende Frälsare från synd, dom och helvete, som levde det liv vi inte kunde leva och dog den död vi förtjänar. Genom sin försonande död och härliga uppståndelse säkrade han återlösningen för alla som kommer till honom i omvändelse och tro.*

Det handlar om en glädje över frälsningen och en vilja att leva i allt det goda som Herren ger sin kyrka. Deklarationen innehåller också varningar och kallelser till omvändelse, men utifrån Guds stora seger i Jesus Kristus, frälsningen och den gåva kyrkan fått att ge vidare. Artikel 8 behandlar särskilt människan, sexualiteten och äktenskapet. I artikel 11 understryker de att de vill stå i gemenskap med alla som följer Kristus och i artikel 13 avvisas också de kyrkans auktoritet som upphäver Bibelns undervisning.

*8 Vi erkänner Guds skapelse av mänskligheten som man och kvinna och den oföränderliga normen för det kristna äktenskapet mellan en man och en kvinna som den rätta platsen för sexuell intimitet och grunden för familjen. Vi omvänder oss från våra misslyckanden med att upprätthålla denna norm och uppmanar till ett förnyat engagemang för livslång trohet i äktenskapet och avhållsamhet för dem som inte är gifta.*

Intressant är också att de också understryker vikten av mission, av att nå nya människor med evangeliet om Jesus Kristus. Artikel 9 understryker detta.

*9 Vi tar med glädje emot den uppståndne Herrens missionsbefallning att göra alla folk till lärjungar, att söka dem som inte känner Kristus och att döpa, undervisa och föra nya troende till mognad.*

Som sammanfattning är det alltså ett återgående, ett "realignment", till Biblisk och ortodox anglikansk tro, med ett fokus på evangeliet, och på att nå nya människor med evangeliet.

I Nordamerika leder detta till att ACNA (Anglican Church in North America) bildas 2009, som en ny kyrkoprovin, som söker erkännande av Lambeth och Ärkebiskopen av Canterbury, men som också har ärkebiskopar och kyrkoprovinser från runtom i världen i ryggen. Vissa stift lämnar Episkopalkyrkan i sin helhet, nya stift bildas, enskilda församling ansluter. Ibland sker dessa övergångar smärtsamt, med förlust av byggnader och ekonomiska tillgångar, eller med juridiska processer som följd.

Samtidigt med allt detta så finns ett tydligt fokus på mission i Nordamerika. Foley Beach (ärkebiskop nummer två i ACNA har som mätto "Forward, always forward") och provinsen driver också ett församlingsplanteringsinitiativ vid namn Always forward. Det finns alltså ett starkt driv till mission och en vilja att nå nya människor samtidigt som de har stått för Biblisk tro mitt i den splittring och konflikt som har varit.

Internationellt bildades GAFCON (Global gemenskap av bekännande anglikaner) 2008, som fortsatt med liknande möten som det i Jerusalem. I samband med att samma utveckling skett i de brittiska anglikanska kyrkorna som i episkopalkyrkan så har man också här stöttat de ortodoxa grupper som finns inom kyrkorna, biskopar, präster, diakoner, lekmän och församlingar, och samtidigt uppmanat ärkebiskop Justin Wellby att omvända sig. Man har också bildat Anglican Network in Europe och Anglican Mission in England, för att på liknande sätt stötta mission, församlingsplantering och återevangelisera Europa. Andy Lines biskopsvigdes för att leda arbetet, och nu har fler biskopar vigts för att assistera honom i detta.

Träning – CPTI.

Min egen erfarenhet av ACNA har varit genom deras fokus på mission, att nå Amerika, och i vårt perspektiv att nå Europa. Jag har själv deltagit i deras CPTI – church planting training intensive. En intensivkurs om mission genom församlingsplantering/ församlingsförnyelse. Det finns mycket vi har att lära, både i fråga om förnyelse av församlingar och församlingsplantering.

Deras fokus på mission, på församlingen som platsen där missionen sker, och deras vilja att nya människor ska nås har varit oerhört inspirerande.

Vad kan vi lära av detta?

1. Självvransakan! Behöver vi omvända oss? Är Guds Ord viktigt för oss? Är det viktigt för oss att söka oss nära Herren? Är det viktigt för oss att nå nya människor med evangeliet? Är Guds ära och Guds Ords sanning viktiga? Vi tror att det är det, och samtidigt kan missmod och rädsla göra oss blinda och släcka all frimodighet och glädje i tron. Då behöver vi en förnyad tro på Herren!

2. Behovet av den globala/universella kyrkan. Afrikanska kyrkor har kallat västkyrkor till omvändelse. Och de har backat upp sina ord med handling – sänt missionärer, upprättat missionsstift eller organisationer. Hur ser våra relationer ut med andra kristna i Sverige, med våra lutherska systerkyrkor i Afrika och runtom i världen? Kan vi tydligare be om hjälp?

3. Fokus på mission! Sekulära svenskar behöver Jesus. Invandrare från andra delar av världen som kommer hit behöver Jesus. Vi själva behöver en förnyad tro på Jesus möjligheter!

4. Frimodighet! Vi tillhör den Gud som skapat världen. Vi tror på Herren som förde Israels folk ut ur slaveriet, genom Röda havet. Mänskligt sett omöjligt, men ingenting är omöjligt för Gud. Vi tror på Herren Kristus som dött för våra synder och uppstått igen. Vi tror att det är samme Ande som uppväckte Kristus från de döda som är verksam i oss som tror. Vi tror att det är Guds Ande som ger kraft till mission och som kan väcka tro i nya människor. Vi har alla skäl att vara frimodiga.

5. Bön om ledning och vishet för oss hur vi går vidare med Jesus! Vi har Guds löften att Han ska leda oss, svara våra böner. Ska nåt nytt kunna hända i Europa och i Sverige, så behöver vi Gud. Vi kan här ta apostlarna själva till föredöme i Apg 4:23–31:

23 När de blivit frisläppta gick de till sina egna och berättade allt vad överstepräster och de äldste hade sagt till dem. 24 När de hörde det, ropade de tillsammans till Gud och bad: "Herre, du som gjort himmel och jord och hav och allt som finns i dem, 25 du har genom den helige Ande talat genom vår fader David, din tjänare:

*Varför rasar hednafolken, varför tänker folken tomma tankar?*

26 Jordens kungar reser sig och furstarna gaddar ihop sig mot Herren och hans Smorde.

27 Ja, de gaddade verkligen ihop sig i denna stad mot din helige tjänare Jesus som du har smort. Herodes och Pontius Pilatus gick samman med hedningarna och Israels stammar 28 för att utföra det som du med din hand och ditt beslut hade förutbestämt.

29 Och nu, Herre, se hur de hotar oss! Hjälp dina tjänare att frimodigt förkunna ditt ord, 30 genom att du räcker ut din hand och låter helande, tecken och under ske genom din helige tjänare Jesu namn."

31 När de hade bett skakades platsen där de var samlade, och de uppfylldes alla av den helige Ande och förkunnade Guds ord med frimodighet.

Gud hörde deras bön och svarade dem. Vi tror att Jesus dött också för svenskar som lever på 2000-talet. Låt oss då frimodigt be om Hans ingripande, så att vi frimodigt kan vittna om Honom!

Johan Danz

## **Inför årsmötet 2024: Välkomna till Skåne!**

Välkomna till Synodens årsmöte i Skåne, i Örkelljunga, Smålandsv.

40, den 4 maj kl 14! I sydligaste såväl som nordligaste Sverige finns flera rörelser som blivit kyrkan trogna. Info om ELM kl 13 (elmbv.se).

Frågan om Preses/råd är en huvudfråga vid stämman. Tanken i nuvarande stadga knyter dels an till den gamla stadgan med biskop som Preses för att markera kyrkokallelsen. Samtidigt är situationen mycket förändrad. Vi minns knappt tiden före Kyrkoordning2000.

Nu handlar det om hur biskoparna tillåter präster och diakoner att undervisa barn och konfirmander om det kristna äktenskapet. Präster kan bli avkragade om de inte är tillräckligt försiktiga i sitt förhållningssätt. Kandidater tvekar om de ö.h.t. ska påbörja studier.

Dagens Preses/råd handlar primärt om pastoral omsorg för dem som frågar efter det. Din/er intresseanmälan hjälper andra.

Medlemmar på avstånd är välkomna att fråga om möjlighet att delta i årsmötet via telefon eller via dator. Om det blir ett beslut om förslag till kandidater sker valet vid följande (ev. extra-) stämma. För stämma vid val gäller fysisk närvaro.

Som enda tillfälle nämns då de vid namn som kallar till Preses/råd. De som anmält intresse är medvetna om detta men också syftet, att saken gäller själavård för alla. Preses/råd märks beroende av dess person/er under aktuell femårsperiod.

Välkomna till årsmötet med din/er intresseanmälan och frågor!

Mvh v.ordf Lars Gustafsson (lars.gustafsson.laholm@gmail.com),  
SyInfo-redaktör Jonas Nilsson (072-931 83 42), info@synoden.se

## Lästips på Synodens hemsida om

- + Bibelstudium på distans: [www.synoden.se](http://www.synoden.se)
- + I Själens Nöd – under fliken Inspirationsmaterial.
- + Preses/råd: [www.synoden.se/preses-r-d](http://www.synoden.se/preses-r-d)
- + Gudstjänst och livsrum: [www.synoden.se/gudstj-nst-och-samvete](http://www.synoden.se/gudstj-nst-och-samvete)
- \* Engelska kyrkans 5 vägledande principer för ämbetskandidater (2014) som exempel, inklusive studiematerial.
- \* Svenska kyrkans ”samvetsklausul” 1958, för kännedom.
- \* Danska kyrkans frihetsordningar som kontrast.
- \* Exempel på gudstjänstgemenskap utöver ordinarie

## Gudstjänster där man kan känna sig hemma?

Hjälp att hitta gudstjänster där man kan känna sig hemma, präst för mässa i närområdet, bikt m.m., medlemmar på rimligt avstånd:

- Skåne/Blekinge: Lena A Artman 070 969 28 87
- Malmö: sr Gerd Svensson 070 874 39 94
- Kronobergs och Kalmar län: Christian Braw 0478 500 22
- Mellersta Halland: Andreas Lindholm 070 855 25 05
- Jönköpings län: Mattias Fjellander 0371 173 19
- Borås: Hanna Lindholm 070 881 01 39
- Göteborg: Marie Persson 070 682 41 22
- Bohuslän: Carl-Henrik Karlsson, [missionsweden@gmail.com](mailto:missionsweden@gmail.com)
- Östra Östergötland: Kurt Enström 070 533 45 48
- Södermanland: Göran Hallberg 0151 303 04 (tidiga mornar)
- Södertörn: Stellan Bengtsson 070 648 52 08
- Västeråstrakterna: Anna-Karin Andersson 021 14 68 81
- Norra Värmlands kontrakt: Stig Löwenspets 070 606 41 01
- Dalarna: Bo Zetterlund 070 330 79 87
- Hälsingland: Ulf Allenbäck 070 776 54 84
- Mellersta Norrland: Gunvor Vennberg 073 824 01 16
- Norra Norrland: Mats Rondahl 070 311 83 71

Önskar du förbön för dig, din eller er församling, bibelstudie-/gudstjänstgemenskap, ring prästen Göran Hallberg 0151 303 04 (tidiga mornar).

– Vi ber, i bön om den Helige Ande efter Bibelns Ord på Svenska kyrkans bekännelses grund, att Herren ville befria, bevara och förnya Svenska kyrkan som en levande och missionerande kristen kyrka som söker den enhet Herren bad om. I Jesu Namn Amen.

Synodrådet 2023-2024 (20230325).

Ordf. Jonas Nilsson (2024), Hjälmseryd, Ängshuset, 576 94 Stockaryd, v.ordf. Lars Gustafsson (2024) Träslövsläge.

Valberedning: Lena Artman, sammankallande 070 969 28 87, Ulf Allenbäck, Fredrik Vennberg. [info@synoden.se](mailto:info@synoden.se)

Redaktör Synod Info Ordf. Jonas Nilsson, [nilsson.bja@gmail.com](mailto:nilsson.bja@gmail.com)

**Adressändring:** Kassör A Eliasson, Fagerliden 6, 451 93 Uddevalla.

**Obs:** Efter *tre* år utan medlemsavgift-A, gåva-B, eller meddelande 2022-24, nu närmast i januari 2025, tas adressen ur registret. Påminnelse med Sy Info 1 och eventuellt 4/24.

Din adressetikett visar senaste årets medlemskap (A) eller gåva (B).